COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO n°         , de         de agosto de 2011

                                          (Do Sr. SARNEY FILHO)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater o tema cidades sustentáveis.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeremos a V. Ex.ª., ouvido o Plenário desta respeitável

Comissão, a realização de Audiência Pública, em conjunto com a Comissão

de Desenvolvimento Urbano, para debater o tema “cidades sustentáveis”.

A presente proposição objetiva trazer à esta comissão um

debate que se faz necessário e urgente. Ele é oportuno na medida em que,

conforme o IBGE, 80% da população brasileira reside em áreas urbanas.

Mantemos, claro, a relação com o campo – provedor de alimentos, energia,

matéria prima – mas temos como desafio garantir qualidade de vida aos que

moram nas cidades. Como prover alimentação, moradia, energia, transporte,

saneamento, educação e saúde, para esse contingente urbano? E, o que

parece mais difícil, como prover tudo isso dentro de critérios de

sustentabilidade que incluem elementos tão distintos como a realidade social

e mudanças climáticas? É possível fazer uma cidade sustentável?

O momento exige uma reflexão sobre algumas questões

centrais. A mobilidade urbana é uma delas. Que meios de transporte são os

mais adequados? Quais as fontes a serem priorizadas – biodiesel,

eletricidade, solar? Como garantir energia para população, comércio e

indústria? É possível estabelecer um planejamento urbano adequado com

limitações de recursos e entraves ambientais? Qual a melhor política de

consumo para o setor público?

Todas essas questões estão na pauta dos governantes da

atualidade. Todas têm relação direta com as questões planetárias e, não por

acaso, direta ou indiretamente, fazem parte dos debates que ocorrerão na

Conferência Rio+20, a realizar-se em 2012 no Rio de Janeiro.

Como forma de enriquecer esse debate, sugerimos que sejam

convidadas, as seguintes pessoas:

- Eduardo Jorge – Secretário do verde e do meio ambiente do

município de São Paulo.

 - André Trigueiro – jornalista e estudioso do tema.

- Sérgio Abranches – cientista político, jornalista, colunista da

CBN.

    Sala das Sessões, em          de agosto de 2011.

 Deputado SARNEY FILHO

PV/MA